
 

 

 

      COMUNE DI SCANDRIGLIA 
                            PROVINCIA DI RIETI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO  
 

Visto il regolamento di Polizia Rurale, del Comune Di Scandriglia –Visto l'articolo 54 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali, di cui al D.Lgs. n.267/2000 il quale attribuisce espressamente al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti 

al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana- Visto il T.U. della legge di P.S. 

n. 773 del 18/06/1931 - Visto l’art. 255 del D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale - Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
materia di sanzioni amministrative, come modificato dall’art. 16 della Legge 16.01.2003, n. 3 e dal D.L. 31.03.2003, n. 50. 

 
ORDINA 

 

Entro il 31 Maggio 2025, a tutti i proprietari frontisti dei fondi 
laterali alle strade comunali e vicinali e a tutti i proprietari 
frontisti di aree o spazi pubblici e comunque a tutti i proprietari 
di terreni incolti in genere di procedere a propria cura e spese, 
alle seguenti opere a tutela del territorio: 

1.  taglio della vegetazione incolta; 

2.  taglio degli arbusti e delle sterpaglie cresciute anche 

impropriamente nei terreni incolti in prossimità di strade 

comunali e vicinali o prospicienti spazi e aree pubbliche; 

3. taglio delle siepi e dei rami che si protendono sul suolo 

pubblico; 

4. è vietato lasciare in deposito sui terreni materiale di 

qualsiasi natura, ammucchiato od affastellato tale da poter 

divenire rifugio di animali potenzialmente portatori di 

malattie nei confronti dell'uomo quali ratti, cani o gatti 

randagi ed altri; 

5. è fatto obbligo ad ogni proprietario di curare la superficie 

del proprio terreno in modo che non si formi eccessivo 

accumulo di sterpaglia, di sottobosco o di ramaglie e che la 

stessa venga accuratamente e sistematicamente pulita 

allo  scopo di salvaguardare il territorio pubblico e privato 

da incendi; 

6. è fatto obbligo ai proprietari dei fondi o chi per essi siano 

obbligati a tenere regolate le siepi vive in modo da non 

restringere o danneggiare le strade, a tagliare i rami delle 

piante che si protendono oltre il ciglio stradale; 

7. è fatto obbligo ai proprietari dei fabbricati di provvedere 

all'estirpamento dell'erba lungo tutto il fronte dello stabile 

e lungo i relativi muri di cinta per tutta la loro lunghezza 

ed altezza, al fine di garantire il decoro e la salubrità dei 

centri abitati e degli edifici. 

 

 

Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano 
più grave reato, saranno punite con la sanzione amministrativa 

d'importo variabile da € 75,00 ad € 500,00,  

PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA € (150,00) come 

stabilito dall'art. 94 comma 1 e 2 del Regolamento di Polizia 
Urbana, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
16 del 27/06/2020 , in procedura prevista dalla Legge 24.11.1981, 
n. 689 fatta salva l'applicazione delle sanzioni previste dalle 
specifiche norme di settore. In caso di inottemperanza e quanto 
sopra ordinato, il Comune potrà procedere direttamente alla 
eliminazione del pericolo con azioni in danno per il recupero 
delle spese e fatta salva la comminazione di ogni altra 
sezione, anche di natura penale. 

Dispone 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata 
all'albo pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale e che la stessa sia 
trasmessa: 

• Comando di Polizia Locale,  
• Comando Stazione Carabinieri di Scandriglia-

Passo Corese   
• Stazione Carabinieri Forestali Poggio Moiano 

Informa 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) LAZIO, entro 60 giorni 
dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di 
questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente atto 
all'Albo pretorio di questo Comune. 

 

 

 
 

 

                                                                  F.to    Il Sindaco  
                                                                 Lorenzo Ferrante 

 

  ORDINANZA N°  09/2025 
      TAGLIO SIEPI E RIPULITURA TERRENI INCOLTI –ANNO 

2025 

  
 


